adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de 
Toledo, para o exercício de 2020. 

Art. 2° — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2020: 

I — crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.430.449,52 
(cinco milhões quatrocentos e trinta mil quatrocentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta e dois centavos), mediante a suplementação das seguintes 
naturezas de despesa e fontes de recurso no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 09.002- 12.122.0002.6-066 ATIVID ADMINISTRATIVAS SMED E DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO

[...]

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 R$ 60.500,00 
18410 000 O / 1 / 7 / O / O Recursos Ordinários (Livres) 	 R$ 60.500,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	R$ 
5.430.449,52 

II — crédito adicional especial no valor de R$ 40.492,00 (quarenta 
mil quatrocentos e noventa e dois reais), mediante a inclusão e 
suplementação da seguinte natureza de despesa e fonte de recurso no 
orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 16.003 - 08.244.0002.2-244 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS E 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DO SUAS EM RAZÃO DA COVID-19

[...]

18430 000 O / 1 / 7 / O / O Recursos Ordinários (Livres) 	 R$ 66.500,00 

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	R$ 
2.248.884,41 

II — recurso proveniente de superávit de exercícios anteriores nas 
seguintes fontes: 

fonte 000 - Recursos Ordinários (Livres), no valor de R$ 
2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais); 

fonte 102 - Fundeb 40%, no valor de R$ 212.057,11 (duzentos e 
doze mil cinquenta e sete reais e onze centavos); 

fonte 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%), no 
valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

III — recurso proveniente de transferências da fonte 10224 - INCENT 
FINAN PARA EQUIP PARA UBS RES 986/2020, no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais). 

Art. 40  — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do